VIII,5,1 *Recc. Erv.]* I. ANTIGUA

De los cerdos introducidos en un encinar (in glande) sin permiso (presumtive) o pactadamente (placite) [antes de fijar un acuerdo *según B en lugar de* o pactadamente]

Aquel que encuentre unos cerdos en su bosque en la temporada de bellotas (*tempore gladis*), que tome primero del pastor alguna prueba como prenda (*pigneris*) y que pase el aviso al amo del pastor o a sus parientes, de manera que, si estuviere de acuerdo, deje estar a los cerdos en su bosque hasta la hora de los diezmos (*tempus decimarum*), y que procure retornar al pastor la prenda (*pignus*) que le quitó. Y si no quisiere dejar entrar a los cerdos del otro en su bosque con la condición del pago del diezmo (*decimandos*) y los encontrare de nuevo en su bosque, aunque los cerdos fueren →

VIII, 5, 1. *Recc. Erv.*] pauci fuerint, unum exinde qui silvam suam devendit occidat. Si autem plures porci fuerint, duos tollat et presumat occidere et nullam calumniam per timescat; et nihilominus tertia¹ vice eum, cuius porcos invenit, admoneat, ut porcos suos in silvam eius, si voluerit², introducat et decimum iuxta consuetudinem solvat. Quod si nec tunc voluerit de dandis decimis definire, et ille eos tertia vice in silva⁵ sua qui interdixit invenerit, decimum ex omnibus pro suo iure presumat. Si vero aliquis sub pactione decimarum porcos in silva intromittit aliena, et usque ad brumas porci in silva alterius paverint, decimas sine ulla contradictione persolvat. Nam si post brume tempus porcos suos in silva, quam conduxerat, noluerit retinere³, vicensimum caput, sicut est consuetudo, domino silve cogatur exolvere. 10

VIII, 5, 2. *Recc. Erv.*]

II. ANTIQUA.

De porcis inter consortes ad glandem in eommuni fructu susceptis.

Si inter consortes de glandibus fuerit orta contentio pro eo, quod unus ab alio plures porcos habeat, tunc qui minus habuerit, liceat ei secundum⁴ quod terram dividit porcos ad glandem in porcione sua suscipere, dummodo equalis numerus ab utraque¹⁵ parte ponatur; et postmodum decimas dividant, sicut et terras diviserunt.

VIII, 5, 3. *Recc. Erv.*]

III. ANTIQUA.

Si porci ad pastum in glande suscepti ante datas decimas furto leventur.

Si quis ad glandem sub placito decimarum porcos in silva intromittat aliena et²⁰ eos occulte, priusquam decimentur, amoverit, pro fure teneatur et decimam adiecta furti compositione restituat. Si vero hoc servus domino nesciente commiserit, servus

VIII, 5, 1. *l.* 1. devendit] *ita* R 1. 2; defendit *cell.* Si] *Sin* V 2. || *l.* 2. pres. occ.] occidat V 5. || *l.* 3. nihilominus] *ita* R 1. E 2. V 1; nihil dñs (= dominus) R 2; nihilominus E 1. tertia — admoneat] eum cuius porci si tertio admoneat V 4. porcos R 2. invenerit V 2. 3. 5. 15. 16. 35 *l.* 4. silvam eius] *ita* R 1. 2. V 5; silvas eius R 3; silva eius E 2. V 1. 2; silva sua E 1; silvam suam *cell.* voluerit] noluerit E 1. decimam E 1. *Pith.* || *l.* 5. dandis] damnis R 1. et ille — vice *des.* V 4. tertiam vicem R 2. || *l.* 6. interdixit] introduxit E 1. V 15. *Pith.*; interdixerit V 5. decimam E 1. V 4. 15. 16. *Pith.* || *l.* 7. silva] *ita* R 1. 2. 3. E 2; silva sua E 1; silvam suam V 15. *Pith.*; silvam *cell.* intromittat V 1. aliena] *ita* R 1. 2. E 2; alienos V 15; alienam *cell.* ad] a R 2. 30 *l.* 8. decimas] decimum R 2. ullam contradictionem R 2; ulla contractione R 1; omni contradictione V 4. || *l.* 9. in silvam R 2. E. conduxerit E 1. vicensimum] *ita* R 1. 2; vicesimum *cell.*